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D E K L A R A C J A
I D E O W O - P R O G R A M O W A

1. Jesteśmy młodym pokoleniem narodu
polskiego

Jesteśmy młodym pokoleniem narodu 
polskiego. Jesteśmy pierwszym młodym 
pokoleniem Polski, które swą wiedzę, za
pał i zdolności może zastosować w twór
czej pracy dla narodu.

Chcemy budować nowe życie. Chcemy 
zdobywać szczęście, które będzie udzia
łem wszystkich. Chcemy, aby Ojczyzna 
nasza była krajem wolnych, radosnych, 
twórczych ludzi, nie znających krzywdy, 
poniżenia i nieprawości. Chcemy, by w na
szym kraju zapanowała pełna sprawiedli
wość społeczna, aby nikt nie był wyzy
skiwany i wszyscy ludzie stali się braćmi. 
Mamy śmiałe umysły i silne ramiona. Oży
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wia nas zapał budowniczych nowego, lep
szego życia.

Bogata, żyzna i piękna jest nasza ziemia. 
Je j wnętrza słyną obfitością węgla i innych 
kopalin. Z pól naszych, przy odpowiedniej 
uprawie, zebrać możemy więcej zboża, niż 
kraj zdolny będzie spożyć.

Mamy szybko rozwijający się przemysł—- 
kopalnie, huty, fabryki maszyn, produktów 
chemicznych, odzieży i prawie wszystkich 
przedmiotów codziennego użytku. Nasze 
fabryki i zakłady przemysłowe ciągle wo
łają o ręce do pracy. Coraz szerzej otwie
rające się dla całej młodzieży wrota szkół 
wszystkich typów i stopni ustokrotniają 
siłę naszych ramion zdobytą wiedzą.

Nieograniczone są dziś nasze siły — 
nieograniczone możliwości ich zastosowa
nia w imię szczęścia wszystkich.

2. Poza nami lata niewoli i ucisku

Lecz był jeszcze niedawno czas, kiedy 
między twórczymi siłami narodu a możli-

4



w ościami ich zastosowania istniała prze
paść nie do przebycia.

Był czas, kiedy siły te niszczały w prze
ludnionych wsiach i nękanych bezrobociem 
miastach, a w niebo sterczały kikuty wy
gasłych kominów fabrycznych.

Był czas, kiedy miliony ludzi cierpiało 
głód i nędzę, a garstka posiadaczy dóbr 
wytwórczych — fabrykantów, obszarników 
i bankierów — trwoniła krwią i potem 
ludu zdobyte bogactwa kraju.

Był czas, kiedy wskutek nędzy material
nej i braku wszelkich perspektyw znośnego 
życia młodzi ludzie pozbawieni byli cały
mi latami możliwości założenia własnego 
ogniska rodzinnego.

Był czas, kiedy przed młodzieżą robot
niczą i chłopską zamykano dostęp do szkół 
średnich i wyższych.

Panowanie kapitalistów i obszarników 
trzymało na uwięzi twórczą energię naro
du, gasiło zapał młodzieży, skazywało ją 
na nędzę i upokorzenia.

Przeciwko temu panowaniu występowali
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do wałki świadomi, prawdziwie kochający 
swój kraj robotnicy i chłopi.
. Ich ofiarna walka nie przyniosła jednak 
jeszcze wtedy zwycięstwa sprawie wolno
ści i sprawiedliwości społecznej.

Kapitalistyczno-obszarniczy rząd dopro
wadził Polskę do przepaści i oddał ją tra
gicznego września 1939 roku w niewolę 
barbarzyńskiemu faszyzmowi niemieckiemu.

3. Władza ludu fundamentem lepszego 
jutra

Ofiarny trud i bohaterska walka naro
dów Związku Radzieckiego, o których 
piersi rozbiła się hitlerowska nawała, bo
haterska walka narodu polskiego przeciw 
niemieckiemu okupantowi, krew przez żoł
nierza polskiego ofiarnie przelana i słusz
na polityka demokracji polskiej, polityka 
oparta o siły ludu polskiego i międzyna
rodową solidarność obozu postępu i wolno
ści, polityka nieprzejednanej walki z re
akcją i faszyzmem — stworzyły nową, od
rodzoną Polskę.
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Odzyskaliśmy Ziemie Zachodnie i opar
liśmy nasze granice o Odrę i Nysę Łuży
cką. Stworzyliśmy państwo o słusznych 
i sprawiedliwych granicach. W obronie 
przed napaścią imperializmu złączyliśmy 
się nierozerwalnym sojuszem z krajem 
zwycięskiego socjalizmu — Związkiem Ra
dzieckim, który stanowi główne oparcie 
narodów, broniących pokoju i swej nie
podległości.

Szerokie możliwości rozwoju otwiera 
przed narodem władza ludu pracującego, 
władza robotników i chłopów. Władza lu
du złamała obszarniczo-kapitalistyczny sy
stem wyzysku, zbudowała ludowe Wojsko 
Polskie i nową administrację państwową. 
Za jej sprawą ziemia przeszła w ręce chło
pów, którzy sami na niej pracują. Wielkie 
fabryki, banki, kopalnie przeszły na wła
sność tych, którzy je zbudowali — pol
skich klas pracujących — narodu polskie
go. Założone zostały mocne fundamenty 
pod rozwój i postęp naszego kraju.

Przełamiemy opory, jakimi usiłują ha
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mować nasz rozwój wrogie nam siły mię
dzynarodowego kapitału i rodzimej re
akcji. Razem z ludem pracującym miast 
i wsi zbudujemy lepszą przyszłość narodu 
polskiego.

4. Przyszłość przed nami zwycięska
Ugruntowanie naszej suwerenności oraz 

wzrost dobrobytu i kultury całego narodu 
wymagają ciągłego wzmacniania siły go
spodarczej Polski. Razem z całym ludem 
pracującym będziemy w pierwszych szere
gach budowniczych naszej nowej gospo
darki.

Możemy i musimy zbudować silny prze
mysł, aby kraj nasz przekształcić z kraju 
rolniczego na przemysłowo-rolny. Będzie
my wydzierać ziemi coraz więcej węgla, 
wprzęgniemy rzeki do poruszania turbin 
elektrycznych, zbudujemy nowe huty i fa
bryki, nowe miasta, jasne i przestronne 
mieszkania dla robotników.

Usuniemy wyzysk pracy ludzkiej, nędzę 
i zacofanie ze wsi polskiej. Na połach na
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szych zagrają dziesiątki tysięcy dostarczo
nych przez przemysł traktorów. Wszyscy 
chłopi będą mogli korzystać z nowocze
snych maszyn i narzędzi rolniczych. Do 
każdej wsi polskiej i do każdej chłopskiej 
zagrody doprowadzimy przewody energii 
elektrycznej.

Miasta i wsie połączymy gęstą siecią 
dróg, przeprowadzimy regulację rzek, roz
budujemy nasze porty na Bałtyku i zbu
dujemy polską flotę morską, która połączy 
nas z najdalszymi krajami świata w po
kojowej współpracy i wymianie gospodar
czej.

Zapewnimy każdemu pełny dostęp do 
oświaty. Zbudujemy nowe, wspaniałe gma
chy szkół i zakładów naukowo-badawczych 
w mieście i na wsi. Szeroko rozwiniemy 
kulturę mas ludowych, kulturę wolnego 
narodu, która wchłonie w siebie nieprzemi
jające ogólno-ludzkie i narodowe warto
ści dotychczasowego dorobku i będzie roz
wijać się w oparciu o aktywny udział naj
szerszych mas — będzie powszechną kul*
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turą ludu pracującego, powszechnym 
dobrem całego młodego pokolenia.

Przez upowszechnienie zdobyczy nauki 
i kultury doprowadzimy do zatarcia różnic 
między warunkami życia i pracy miasta 
i wsi oraz między pracą fizyczną i umy
słową.

Idziemy ku Polsce, w której nie będzie 
wyzysku człowieka przez człowieka, ku 
Polsce, w której każdemu dane będą wa
runki swobodnego rozwoju, zgodnie z je
go zdolnościami i wytrwałością w nauce 
i pracy dla narodu.

Będzie to Polska wolności człowieka, 
wspaniałego rozwoju talentów i zdolności, 
jakie posiada wielki i twórczy naród pol
ski.

5. Nasza ofiarna walka zwycięży 
przeciwności

Przed całym narodem otwarte zostały 
nowe drogi postępu i rozwoju, dobrobytu 
i bogactwa Polski. Ale dziś kraj nasz jest 
jeszcze ubogi. Hamowany przez długie
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dziesięciolecia w rozwoju, zniszczony przez 
okupację hitlerowską i działania wojenne 
oraz działalność wstecznych sił — nie 
może on jeszcze dać dobrobytu całemu na
rodowi.

Ofiarna praca mas ludowych dźwiga 
Polskę do nowego życia.

Polepsza się położenie mas pracujących. 
Wzrastają płace robotnicze. Podnosi się 
poziom naszego rolnictwa. Ale płace ro
botnicze są jeszcze niewystarczające. Po
ziom techniczny naszego rolnictwa i poziom 
życia mas chłopskich jest u nas jeszcze 
za niski.

W codziennej walce z trudnościami 
w odbudowie kraju zmierzamy do polep
szenia warunków bytu ludności pracującej 
w mieście i na wsi.

Wysuwamy postulat rozszerzenia opieki 
państwa nad młodzieżą. Dążymy do roz
budowy ustawodawstwa społecznego w za
kresie warunków pracy młodzieży, oraz 
do zniesienia istniejącego jeszcze w porów
naniu z przemysłem państwowym upośle*
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dzenia pracowników młodocianych w prze
myśle prywatnym i w rzemiośle. Dążymy 
do rozbudowy spółdzielczości na wsi, do 
rozwoju spółdzielczych form produkcji 
i wymiany między wsią a miastem. Dopo
magać będziemy takiej przebudowie wsi. 
która zapewni podniesienie poziomu życia 
pracującej ludności wiejskiej.

Poważne są już osiągnięcia państwa 
ludowego w rozbudowie oświaty. Ale za 
mało jest jeszcze szkół, brak nam jeszcze 
budynków szkolnych, szkoły nasze są nie
dostatecznie wyposażone w pomoce nau
kowe.

Dążymy do tego, aby całej młodzieży 
polskiej było w pełni zapewnione prawo 
do oświaty. W tym celu potrzebna jest 
rozbudowa szkół oraz rozszerzenie pomo
cy państwa dla uczącej się młodzieży 
w postaci burs, stypendiów, bibliotek i ma
teriałów naukowych. Organizacja szkolni
ctwa i jego programy muszą być wyrazem 
dokonywujących się przemian społecz
nych. Szczególną uwagę przykładamy do
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podniesienia szkolnictwa na wsi, oraz roz
budowy szkół zawodowych w mieście i na 
wsi.

Mamy jeszcze jako pozostałość dawnych 
czasów duże zaniedbania w dziedzinie 
zdrowia i rozwoju fizycznego młodzieży.

Podejmujemy walkę o podniesienie 
zdrowotności i higieny. Dopomagać bę
dziemy w zakładaniu ośrodków zdrowia, 
domów matki, domów dziecka i sanato
riów. Dążyć będziemy do zapewnienia 
powszechnej pomocy lekarskiej dla mło
dzieży w mieście i na wsi.

Szczególną uwagę zwracamy na upo
wszechnienie wychowania fizycznego. Bę
dziemy szkolić kadry instruktorskie, za
kładać boiska i urządzenia sportowe, Bę
dziemy rozbudowywać ośrodki turystyczne 
i domy wypoczynkowe młodzieży. Przez 
organizowanie wielkiego, masowego ruchu 
turystycznego umożliwimy całej młodzieży 
pracującej i uczącej się poznanie piękna 
naszego kraju.
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Państwo oraz organizacje społeczne pod
jęły szeroką akcję w dziedzinie upo
wszechnienia kultury. Na tym polu mamy 
duże braki do wyrównania. Dla usunięcia 
tych braków ustokrotnimy nasze wysiłki. 
Będziemy rozwijać i upowszechniać życie 
kulturalne przez zakładanie bibliotek, 
świetlic, tęatrów amatorskich, chórów 
i zespołów artystycznych. Będziemy rozwi
jać wśród młodzieży czynną postawę wo
bec zagadnień kuPury. Będziemy popierać 
rozwój twórczości kulturalnej i artystycz
nej, aby każdemu talentowi zapewnić moż
liwości pełnego rozwoju.

Dużo zostało już zrobione w odbudowie 
i rozbudowie kraju. Ale więcej jeszcze po
zostało do zrobienia. Dla realizacji na
szych dążeń do lepszego życia trzeba wiel
kich wysiłków wszystkich ludzi pracy.

Taka będzie przyszłość, jaką my stwo
rzymy.

Jak  przed tym wymagała Polska naszej 
krwi dla wywalczenia niepodległości, dzi
siaj żąda ona naszego trudu, naszej ofiar
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nej, wytrwałej pracy dla umocnienia nie
podległości, dla zapewnienia dobrobytu 
narodu.

W nowej Polsce awans i rozwój czło
wieka odbywa się na gruncie rozwoju i po
stępu całego społeczeństwa.

Walczymy ze szlachecko-burżuazyjną 
pogardą dla pracy i dla człowieka pracy. 
Uważamy pracę za najważniejszy prze
jaw działalności ludzkiej i oceniamy ją 
według jej przydatności dla społeczeń
stwa. W oparciu o nowy ustrój Polski 
kształtujemy nowy bojowy stosunek do 
pracy.

Szczycimy się tym, że z szeregów mło
dzieży wyszło hasło współzawodnictwa, że 
z szeregów młodzieży wyszło wielu dziel
nych żołnierzy odbudowy, przodowników 
produkcji, bohaterów nowej Polski. Dąży
my do objęcia współzawodnictwa w pro
dukcji całego młodego pokolenia.

W szlachetnym wyścigu mózgów i mię
śni, umiejętności zawodowych i twórczego 
wysiłku, każdy pracujący zarówno w mie
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ście jak i na wsi, winien dążyć do zajęcia 
przodującego miejsca.

W powszechnym wyścigu odbudowy 
i przebudowy kraju u boku starszego po
kolenia robotników i chłopów weźmie 
udział cała młodzież polska. W ramach 
powszechnej organizacji „Służba Polsce” 
młodzież będzie się uczyć, jak coraz lepiej 
pracować dla kraju. Uczynimy wszystko, 
aby „Służba Polsce” — ustokrotnione ra
mię młodego pokolenia — szeroko rozwi
nęła swą działalność.

Obok obowiązku wytrwałej, sumiennej 
pracy — stawiamy obowiązek nauki. 
Chcemy owładnąć zdobyczami wiedzy, 
opanować technikę. Każdy młody człowiek 
winien posiadać określony zawód i udo
skonalać swą pracę przez zdobywanie co
raz wyższych kwalifikacji fachowych.

Obowiązek zdobywania nauki dotyczy 
nie tylko uczących się w szkołach — spada 
on na całą polską młodzież. Uczymy się 
wszyscy. Ani jeden dzień nie powinien
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nam przeminąć bez pracy nad sobą, bez
powiększania zasobów swej wiedzy.

Dążymy do całkowitego usunięcia anal
fabetyzmu. W kraju naszym nie będzie 
człowieka, który by nie umiał czytać i pi
sać, który by nie rozumiał nowych stoją
cych przed nami zadań i drogi rozwojowej, 
na jaką weszła Polska.

6. Walczymy przeciw siłom wstecznym

Walcząc o polepszenie życia w Polsce, 
o podniesienie produkcji, o zdobycie wie
dzy — zmagamy się z tym wszystkim, co 
hamuje dzieło przebudowy.

Są jeszcze w Polsce warstwy społeczne, 
które żyją kosztem innych, z wyzysku 
pracy człowieka. Wydajemy im nieubła
ganą walkę. Będziemy piętnować i zwal
czać wyzyskiwaczy i spekulantów, sabo- 
tażystów1 i złodziei dobra społecznego. 
Czuwać będziemy, aby siły ginącego kapi
talistycznego ustroju, podejmujące z na- 
mi walkę, były w porę sparaliżowane, aby
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nie mogły bezkarnie prowadzić swojej 
antyludowej działalności.

Uznajemy wolność sumienia, jak rów
nież swobodę wyznań i wykonywania 
praktyk religijnych. Niezależnie od sto
sunku młodzieży do spraw religii, winna 
ona znaleźć się w szeregach demokratycz
nych. Torujemy nową drogę życia dla ca
łej polskiej młodzieży. Dlatego przeciw
stawiamy się takiej działalności wstecz
nych kół kleru, która, nadużywając uczuć 
i wierzeń religijnych, kierowałaby się 
przeciwko państwu ludowemu, a tym sa
mym przeciwko interesom młodzieży.

Młodzież złamie zapory, stawiane jej na 
drodze do przyszłości. Reakcji nie uda się 
wypaczyć charakteru młodzieży. Wśród 
młodego pokolenia nie ma miejsca na nie
moralny i nieuczciwy stosunek do własne
go kraju i swych obowiązków oraz do 
współtowarzyszy pracy. Walka przeciwko 
reakcji jest walką o° naszą przyszłość 
i swobodny rozwój wszystkich młodych 
łudzi.
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Polska Ludowa daje nam wielką i wspa
niałą ideę budowy sprawiedliwości spo
łecznej, z której rozwinie się i wyrośnie 
szczęście całego narodu. Nasza idea żyje 
w tęsknotach i marzeniach młodego poko
lenia, przekuwanych w czyn.

Polska Ludowa daje nam największą ra
dość, radość kształtowania własnego ży
cia, współtworzenia nowego, lepszego 
ustroju. Cała młodzież znajdzie się w sze
regach budowniczych nowej Polski.

7. Nową Polskę zbuduje nowy człowiek
Zmieniając oblicze kraju — zmieniamy 

samych siebie. Wielkie czyny tworzą dziel
nych ludzi. Przez pracę dla dobra mas 
ludowych tworzymy zasady nowej moral
ności i wychowujemy nowego człowieka.

Nowy człowiek, wychowany w duchu 
nowej moralności, będzie ofiarnym bu
downiczym i patriotą Ludowej Ojczyzny, 
umiejącym podporządkować interesy wda- 
sne interesom ogółu i gotowy do najwięk
szych poświęceń dla narodu.
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Nowy człowiek pozbawiony jest wszel
kich antynaukowych przesądów i wierzy 
w nieograniczone możliwości poznawcze 
i twórcze ludzkiego rozumu.

Chcemy poznać i opanować podstawowe 
prawa, rządzące rozwojem przyrody i spo
łeczeństwa, aby móc się tymi prawami 
swobodnie posługiwać. Chcemy poznać 
dzieje walk ludu miast i wsi o postęp 
i wolność. Chcemy poznać zasady gospo
darki Polski Ludowej. Chcemy, aby nasze 
młode umysły objęły te wszystkie dzie
dziny ludzkiej wiedzy, które ukazują 
prawdziwe oblicze życia.

Wsparci o naukowe poznanie, kształto
wać w sobie będziemy wolną, krytyczną 
i badawczą myśl. Będziemy walczyć o to, 
aby wiedza, jaką zdobywamy, była w na
szych rękach skutecznym instrumentem do 
budowania nowego, lepszego ustroju. Bę
dziemy zapoznawać się z wyzwalającą 
twórcze siły człowieka nauką marksizmu.

Pragniemy żyć po nowemu, a żyć po 
nowemu, to znaczy świadomie przekształ-
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cać własne życie. Walczymy przeciwko 
wszystkim złym i antyspołecznym cechom, 
jakie narzucał młodzieży stary system 
społeczny, przeciwko przeżytkom szlachet- 
ezyzny i zakłamanej moralności ginącego 
św iata kapitalistycznego.

Walczymy przeciwko jaśniepańskiemu 
warcholstwu i samowoli — o świadomą 
karność społeczną, o świadomą dyscypli
nę bojowników nowego życia. Uczymy się 
planowości i umiejętności przewidywania. 
Wychowujemy ludzi wytrwałych, niezała- 
mujących rąk wobec niepowodzeń, lecz 
umiejących łamać przeszkody i trudności.

Musimy całkowicie usunąć z szeregów 
młodzieży hańbiący nałóg pijaństwa. Ostro 
zwalczać będziemy wszelkie przejawy 
nieuczciwości i zakłamania, Każdego mło
dego człowieka a zwłaszcza członka orga
nizacji, musi cechować bezwzględna 
szczerość, zgodność zasad, które głosi 
i postępowania w życiu codziennym. Mia
no członka ZMP winno być równoznaczne 
z określeniem człowieka przodującego,
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głęboko moralnego, ideowego, człowieka, 
któremu można zaufać i polegać na nim.

Podstawą nowej moralności jest budo
wanie Polski bez wyzysku człowieka przez 
człowieka. Najlepsi spośród nas umieli za 
ideę takiej Polski umierać. My uczymy się 
żyć dla tej idei. Pracujemy dla nowej 
Polski, tworzymy nowy polski styl życ a.

8. Nasz rodowód

Nasz rodowód wywodzi się z tradycji 
walk o postęp narodu i ludzkości. Łączy
my w nierozerwalną jedność tradycje 
walk o wyzwolenie społeczne ludu pol
skiego miast i wsi z tradycjami walk ca
łego narodu o wolność i niepodległość.

Drogie jest dla nas imię Tadeusza Ko
ściuszki, który pierwszy poprowadził sze
regi chłopskie do walki o wolność kraju. 
Bliskie jest dla nas imię ks. Ściegiennego, 
który wezwał lud polski do solidarności 
z ludem rosyjskim i przygotowywał roz
prawę przeciwko polskim i rosyjskim pa-
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nom i królom. Do naszej chlubnej trady
cji wpisały się niestrudzoną działalnością 
wśród ludu imiona Stanisława Worcella 
i Edwarda Dembowskiego, Joachima Le
lewela i Jarosława Dąbrowskiego.

Uczymy się na doświadczeniach i czer
piemy z dorobku wielkich ruchów postępu 
i rewolucji XVIII i XIX wieku, Wielkiej 
Rewolucji Francuskiej, bohaterskiego zry
wu „Wiosny Ludów" i Wielkiej Socjali
stycznej Rewolucji Rosyjskiej, z dorobku 
Robespierre‘a i Marata, Kossutha i Gari
baldiego, Marksa i Lenina.

Wzorami są dla nas postacie uczonych 
i odkrywców, pionierów nieustępliwej 
myśli badawczej, Mikołaja Kopernika, 
przeciwstawiającego prawdę naukową śle
pemu autorytetowi przesądu, Marii Curie- 
Skłodowskiej, która całą swoją wiedzę 
oddała w służbę ludzkości.

Aby dorobek i idee tych wielkich ru
chów postępu mogły się w Polsce rozwi
jać, organizował walkę o społeczne wy
zwolenie twórca pierwszej partii rewolu
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cyjnej proletariatu, Ludwik Waryński; 
szli do walki z wstecznictwem chłopscy 
zaraniarze, łamiąc szykany dworu i ple
banii.

Nawiązujemy do tradycji Marcina Ka
sprzaka i Stefana Okrzei. Ich nazwiska
symbolizują ofiarną walkę bojowników 
klasy robotniczej, którzy, walcząc o wy
zwolenie mas pracujących z wyzysku ka
pitału, walczyli zarazem o wyzwolenie 
całego narodu ze społecznej i narodowej 
niewoli.

Otaczamy czcią imię Tomasza Nocz
nickiego — przywódcy ruchu ludowego, 
bojownika, który pozostał na zawsze sym
bolem chłopskiego radykalizmu. Za wzór 
bierzemy postać bohaterskiego syna robot
niczej Warszawy, gen, Karola Świerczew
skiego; dowódcy brygad międzynarodo
wych, walczących przeciwko faszystom 
w Hiszpanii i zwycięskiego dowódcy Woj
ska Polskiego, które brało udział w osta
tecznym rozgromię faszystowskich Nie
miec, wiernego syna Polski, który życie
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poświęcił walce z reakcją i od faszystow
skiej kuli zginął na wolnej polskiej ziemi.

Przykładem walki o Polskę Ludową są 
niezapomniane postacie przywódców mło- 

 dzieży polskiej, Stanisława Dubois, Hanki 
Sawickiej, Janka Krasickiego i Wojtka 
Janczaka.

O Polskę wolną i sprawiedliwą wal
czyły pokolenia najlepszych jej synów. 
Wspólnie walczyli o nią, przelewali krew, 
cierpieli w sanacyjnych więzieniach i obo
zach młodzi robotnicy i młodzi chłopi, 
Ich trud i ich ofiary żyją w młodym po
koleniu narodu polskiego, które dzisiaj 
buduje Polskę Ludową.

9. Siła nasza w jedności

Przed nami wielkie zadanie i trudne 
odpowiedzialne prace. Aby je wykonać, 
jednoczymy nasze szeregi.

Z jednolitego frontu radykalizmu, który 
pulsował zawsze żywo wśród młodzieży 
miast i wsi, wywodzimy obecnie nasz
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wspólny rodowód jedności, wyrażony 
w Deklaracji Praw Młodego Pokolenia 
w r. 1936, podpisanej przez młodzież ro
botniczą i chłopską.

Idea naszej jedności hartowała się pod 
uciskiem kapitalistyczno - obszarniczego 
ustroju i wykuwała się dalej w ogniu walk 
przeciw najeźdźcy niemieckiemu o wol
ność i niezawisłość Ojczyzny.

W Polsce wyzwolonej, w nowych wa
runkach, stworzonych przez demokrację 
ludową, w obliczu wielkich zadań, stoją
cych przed młodzieżą i wspaniałych pers
pektyw rozwoju, otwartych przed całym 
młodym pokoleniem — idea jedności mło
dzieży dojrzała do realizacji.

Wyrazem dążeń całej polskiej mło
dzieży demokratycznej jest organizacja— 
Związek Młodzieży Polskiej.

Związek Młodzieży Polskiej powstał 
z najlepszych tradycji i dorobku zjedno
czonych organizacji-młodzieżowych: Związ
ku Walki Młodych, Związku Młodzieży 
Wiejskiej R. P. „Wici“ , Organizacji Mło-
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dzieży TUR i Związku Młodzieży Demo
kratycznej.

Związek Młodzieży Polskiej jest szero
ką, bezpartyjną, ludowo-demokratyczną 
organizacją pracującej i uczącej się mło
dzieży miejskiej i wiejskiej, samodzielną 
organizacją młodego pokolenia Polski Lu
dowej,

Każdy członek ZMP posiada swobodę 
wyboru swej przynależności partyjnej, je
śli chce wstąpić do jednej z partii demo
kratycznych, Związek Młodzieży Polskiej 
działa w oparciu o program odbudowy 
i przebudowy Polski, wspólny partiom po
litycznym, stojącym na gruncie demokra
cji ludowej.

Młodzież wychowana w Związku Mło- 
dzeży Polskiej będzie najtroskliwiej 
strzegła jedności narodu polskiego w bu
dowie nowego ładu społecznego, będzie 
strzegła nierozerwalnego sojuszu robotni
ków i chłopów.

Jedność młodzieży, realizowana w sze
regach Związku Młodzieży Polskiej, jest
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podstawowym warunkiem ludowo-demo
kratycznego wychowania. Jedność wycho
wuje nowego człowieka dla nowych cza
sów. Dlatego strzec będziemy jedności na
szych szeregów związkowych, jako wspól
nego dobra całego młodego pokolenia.

10. Wzmacniamy sojusz z demokratyczną 
młodzieżą świata

Działają jeszcze wsteczne siły na świę
cie, dążące do ujarzmienia wolnych naro
dów. Kapitalistyczny ustrój wyzysku 
w swojej ostatniej zwyrodniałej formie 
imperializmu jest źródłem wojen i niepo
kojów na świecić.

Imperializm anglosaski, dążąc do pano
wania nad narodami, usiłuje odbudować 
zaborcze i reakcyjne Niemcy oraz popiera 
pozbawione władzy polskie wstecznictwo, 
aby za jego pomocą obalić suwerenność 
naszego narodu i odebrać nam epokowe 
zdobycze demokratyczne.

W imię zachowania całości granic, 
ugruntowania suwerenności Polski i urno-
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cnienta pokoju świata, dołożymy wszel
kich starań, aby pogłębić braterski sojusz 
narodu polskiego ze Związkiem Radzie
ckim i innymi narodami demokratycz
nymi.

Jesteśmy razem z tymi, którzy biją się 
z uciskiem społecznym, którzy zrywają 
pęta niewoli i wyzysku, którzy prowadzą 
nieustępliwą walkę o całkowite wyzwole
nie człowieka. Wszędzie tam, gdzie toczy 
się walka o wolność, jest sprawa naszej 
wolności, jest wspólna wszystkim ludziom 
postępu idea sprawiedliwości społecznej,
o którą winien walczyć każdy człowiek 
bez względu na kolor skóry, wyznanie
i narodowość — w imię solidarności mię
dzynarodowej wszystkich ludzi pracy.

Idziemy w bratnim sojuszu z bohater
ską młodzieżą Związku Radzieckiego. 
Idziemy w jednym szeregu z młodzieżą 
krajów demokracji ludowej. Jesteśmy so
lidami z młodzieżą wszystkich krajów, 
walczącą przeciw imperializmowi i reak
cji, o wolność i lepszy świat.
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Idziemy w milionowych szeregach Świa
towej Federacji Młodzieży Demokratycz
nej, pragnąc zacieśnienia więzów przyjaź
ni i współpracy z młodzieżą postępową 
świata, w walce o trwały pokój i swobod
ny rozwój narodów.

Łączymy się w Związku Młodzieży Pol
skiej, aby budować świat nowy i piękny, 
świat wolności i braterstwa ludów, nie
ograniczonego postępu myśli ludzkiej, do
brobytu i pomyślności wszystkich ludzi 
pracy.

Łączymy się w Związku Młodzieży Pol
skiej, aby całe młode pokolenie naszego 
kraju porwać naszą wiarą i entuzjazmem, 
naszym przykładem twórczej pracy dla 
kraju, dla budowania silnej i szczęśliwej 
Polski.

Wzywamy do naszych szeregów każde
go, komu droga jest idea Polski Ludo
wej, kto pragnie szczęśliwej przyszłości

30



dla narodu, komu bliska jest sprawa świa
towego postępu.

Stajemy wszyscy wokół naszych sztan
darów, by wypełnić testament pisany 
krwią bojowników, poległych za Polskę, 
wolność i lud.

Zespoleni jednakowym rytmem serc, 
mózgów i ramion idziemy razem do pra
cy, razem do walki, razem do zwycięstwa.



P R A W O  Z M P

1. ZMP-owiec kocha Polskę Ludową, 
służy Je j i jest gotów poświęcić 
wszystko dla Je j niepodległości i roz
woju.

2 .  ZMP-owiec w pracy i walce buduje 
Polskę silną i sprawiedliwą, w której 
nie będzie wyzysku człowieka przez 
człowieka.

3. ZMP-owiec jest wierny najlepszym 
tradycjom walk o niepodległość 
i wyzwolenie społeczne.

4. ZMP-owiec czyni wszystko, aby umo
cnić demokrację ludową i jedność lu
du pracującego miast i wsi.

5. ZMP-owiec stale pracuje nad po
większeniem swej wiedzy zdobywa
niem światopoglądu naukowe go i umie
jętności zawodowych oraz stale pod
nosi swój poziom kulturalny.

6. ZMP-owiec nie szczędzi wysiłków dla
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polepszenia bytu ludzi pracy, przy
kładem swym zachęca innych do cią
głego współzawodnictwa w produkcji.

7. ZMP-owiec rozwija swą sprawność 
fizyczną i sposobi się do obrony 
kraju.

8. ZMP-owiec jest solidarny z między
narodowym obozem postępu i wolno
ści, razem z młodzieżą demokratycz
ną świata walczy przeciwko imperia
lizmowi o trwały pokój i swobodny 
rozwój narodów.

9. ZMP-owiec kształci w sobie nową 
moralność społeczną, dba o majątek 
narodowy jako o własne dobro, jest 
uczciwy, uczynny, prawdomówny, 
walczy z nałogami, przestrzega czy
stości obyczajów.

10. ZMP-owiec wysoko ceni godność 
członka Związku Młodzieży Polskiej, 
przestrzega zasad wewnątrz-związ- 
kowej dyscypliny, stoi na straży jed
ności Związku — wspólnego dobra 
całego młodego pokolenia.
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S T A T U T  Z M P

R O Z D Z I A Ł  I

Cele i zadania Związku

§ 1

Związek Młodzieży Polskiej powstał 
z najlepszych tradycji i dorobku zjed
noczonych organizacji młodzieżowych: 
Związku Walki Młodych, Związku Mło
dzieży Wiejskiej RP „Wici", Organizacji 
Młodzieży TUR i Związku Młodzieży De
mokratycznej,

Powstanie Związku Młodzieży Polskiej 
jest wyrazem woli jedności młodego po
kolenia w służbie dla Polski Ludowej — 
Niepodległej i Sprawiedliwej,

Związek Młodzieży Polskiej jest maso
wą, bezpartyjną, samodzielną, ideowo- 
wychowawczą organizacją młodzieży pra
cującej i uczącej się miast i wsi.

35



Związek Młodzieży Polskiej działa 
w oparciu o program odbudowy i przebu
dowy Polski, wspólny partiom politycz
nym stojącym na gruncie demokracji lu
dowej.

Związek Młodzieży Polskiej nawiązuje 
do najlepszych tradycji walk o niepodle- 
gość narodu i wyzwolenie społeczne pol
skich mas pracujących.

Dobro Polski Ludowej jest dla Związ
ku Młodzieży Polskiej dobrem najwyż
szym. W imię tego dobra Związek Mło
dzieży Polskiej stawia sobie zadanie 
uaktywnienia młodego pokolenia w walce 
i pracy dla podniesienia poziomu gospo
darczego i kulturalnego polskiego społe
czeństwa oraz usunięcia wszelkich pozo
stałych jeszcze form wyzysku ludzi pracy.

Na tej drodze Związek Młodzieży Pol
skiej dąży do utrwalenia niepodległości 
naszego kraju, nienaruszalności naszych 
granic i zbudowania społeczeństwa pełnej 
sprawiedliwości bez wyzysku człowieka 
przez człowieka.
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Związek Młodzieży Polskiej dąży do 
zapewnienia całemu młodemu pokoleniu 
w Polsce, a szczególnie synom i córkom 
robotników i chłopów, warunków pełnego 
i wszecshtronnego rozwoju, aby. każdy 
według zdolności mógł najwydatniej pra
cować dla własnego szczęścia i debra ca
łego narodu.

§ 3

Związek Młodzieży Polskiej dąży do 
zacieśnienia współpracy z młodzieżą de
mokratyczną świata na podstawie wspól
nej walki przeciwko zaborczości imperia
listycznej, o trwały pokój, suwerenność 
i swobodny rozwój narodów.

§ 4

Związek Młodzieży Polskiej stawia so
bie za zadanie wychowanie swych człon
ków na:

§  2
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a) świadomych i ideowych bojowników 
wolności i sprawiedliwości społecz
nej, związanych nierozerwalnie z pra
cą i walką mas ludowych,

b) gorących patriotów polskich stoją
cych nieugięcie na straży Je j niepo
dległości i ustroju demokracji ludo
wej,

c) ludzi społecznego postępu, świado
mych budowniczych ustroju bez wy
zysku człowieka przez człowieka, 
solidarnych i ofiarnych w walce 
z krzywdą społeczną, z wsteczni- 
ctwem, z imperializmem i faszyzmem,

d) świadomych współtwórców nowych 
wartości gospodarczych i kultural
nych, dążących wytrwale do stałego 
podnoszenia swego poziomu moral
nego i kwalifikacji zawodowych, 
które czynią ich najbardziej spo
łecznie użytecznymi,

e) ludzi śmiałych, uczciwych i zdyscy
plinowanych, stawiających dobro 
społeczne ponad osobiste korzyści,
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ludzi odpowiedzialnych za swoją 
pracę i czyny,

f) ludzi dających własnym przykładem 
dowód wysokiej moralnej wartości 
swojej organizacji.

R O Z D Z I A Ł  II

Środki działania

§ 5

Cele swe Związek osiąga przez:
a) prowadzenie pracy organizacyjnej 

na terenie całego kraju i wśród mło
dzieży polskiej za granicą,

b) organizowanie współzawodnictwa pra
cy młodzieży w mieście i na wsi,

c) ułatwianie awansu zawodowego oraz 
dostępu do szkół średnich i wyż
szych dla młodzieży robotniczej 
i chłopskiej,

d) czynny udział w działalności Po
wszechnej Organizacji ,,Służba Pol-

tisce ,
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e) organizowanie kursów, szkół organi
zacyjnych, wydawanie prasy i innych 
wydawnictw, urządzanie i zakłada
nie bibliotek, organizowanie refera
tów, zebrań dyskusyjnych itp.,

f) organizowanie kursów i szkół zawo
dowych i dokształcających, poradni 
zawodowych, prowadzenie walki 
z analfabetyzmem itp.,

g) zakładanie świetlic, chórów, teatrów 
amatorskich, kin objazdowych i pro
wadzenie innych prac artystycznych 
i kulturalnych,

h) upowszechnienie kultury fizycznej, 
organizowanie sportu masowego, pro
wadzenie masowych akcji wczasów, 
turystyki, zakładanie domów wypo
czynkowych, poradni zdrowia,

i) czynny udział członków w pracach 
Związków Zawodowych i Związku 
Samopomocy Chłopskiej, w organi
zacjach społecznych, gospodarczych, 
spółdzielczych, kulturalno - oświato
wych,
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j) współpracę z demokratycznymi orga
nizacjami młodzieży innych krajów 
oraz należenie do Światowej Fede
racji Młodzieży Demokratycznej 
i czynny udział w jej pracach.

§ 6

Członkowie Związku Młodzeży Pol
skiej w środowiskach akademickich tworzą 
autonomiczny Związek Akademickiej Mło
dzieży Polskiej, działający na podstawie 
Statutu, zatwierdzonego przez Radę Na
czelną Związku.

§ 7

Związek Młodzieży Polskiej prowadzi 
działalność organizacyjną wśród oficerów, 
podoficerów i szeregowych Wojska Pol
skiego według specjalnej instrukcji, za
twierdzonej przez Ministra Obrony Naro
dowej i Radę Naczelną Związku.
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R O Z D Z I A Ł  III

Członkowie Związku, 
ich powinności i prawa

§ 8

Członkiem Związku może być każdy, 
kto ukończył 15-cie lat życia oraz:

a) uznaje Prawo Związku,
b) należy do jednego z kół i podpo

rządkowuje się uchwałom Związku,
c) opłaca składki członkowskie.

§ 9

Członek Związku winien przestrzegać 
Prawa Związku Młodzieży Polskiej, które 
jest codziennym drogowskazem jego dzia- 
łania.

§ 10

Członek Związku ma prawo:
a) brać czynny udział w działalności 

Związku, składać wnioski i uczest
niczyć w podejmowaniu uchwał,
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b) wybierać i być wybranym do władz 
Związku,

c) nosić odznakę i strój związkowy.

§ U

O przyjęciu do Związku decyduje Za
rząd Koła, w którym przystępujący złożył 
deklarację, zobowiązując się do postępo
wania zgodnego z zasadami Deklaracji 
Ideowo - Programowej, Prawa, Statutu, 
oraz zarządzeń Władz Związku.

§ 12

Skreślenie z listy członków następuje:
a) na własną prośbę,
b) na mocy uchwały Walnego Zebrania 

Koła o wykluczeniu, zatwierdzonej 
przez Władze Wyższe Związku,

c) na mocy uchwały władz wyższych 
Związku, jeżeli postępowanie członka 
jest niezgodne z zasadami Deklaracji 
Ideowo-Programowej, Prawem Związ
ku lub przepisami niniejszego Statutu.
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Członek Związku może należeć do jednej 
z partii politycznych, wchodzących w skład 
Bloku Demokratycznego. Obowiązki wyni
kające z przynależności do partii politycz
nej członkowie spełniają poza obrębem or
ganizacji.

R O Z D Z I A Ł  IV

Struktura organizacyjna i władze Związku
A.  Postanow ienia ogólne

§ 14
a) Uchwały i postanowienia władz Zwią

zku Młodzieży Polskiej zapadają 
zwykłą większością głosów. W razie 
równości głosów rozstrzyga głos Prze
wodniczącego.

b) Pisma zawierające zobowiązania fi
nansowe Związku podpisuje Przewod
niczący lub Wiceprzewodniczący Za
rządu Głównego łącznie z dwoma 
członkami Prezydium Zarządu Głów
nego.

§ 13
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Powyższe uprawnienie może być prze
kazane przez Zarząd Główny Zarządom 
Wojewódzkim i Zarządom Powiatowym. 
W tym wypadku zobowiązania winny być 
podpisane przez Przewodniczącego Za
rządu Wojewódzkiego (Powiatowego) łącz
nie z dwoma członkami Prezydium danego 
Zarządu.

§ 15

Władze Związku Młodzieży Polak ej 
wybieralne są na jeden rok. Kadencja 
Władz Naczelnych wynosi dwa lata.

B. Koło Związku Młodzieży Polskiej 

§ 16

Podstawową jednostką organizacyjną 
Związku jest Koło.

a) Koło nie może liczyć mniej, niż 
5 członków.

b) Związek Młodzieży Polskiej zakłada 
Koła:
w fabrykach i zakładach pracy,
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we wsiach i osiedlach, 
w urzędach i biurach, 
w szkołach,
Koła terenowe

c) Koło powstaje na podstawie zgłoszo
nych deklaracji za zgodą Zarządu 
Powiatowego, Miejskiego, Dzielnico
wego (w Warszawie i Łodzi).

§ 17

Władzami Koła są: Walne Zebranie, 
Zarząd i Komisja Rewizyjna.

§ 18

Do kompetencji Walnego Zebrania Koła 
należy:

a) rozpatrywanie sprawozdań Zarządu 
i udzielanie absolutorium Zarządowi,

b) wybór członków Zarządu w ilości 
3—7 osób oraz Komisji Rewizyjnej 
w ilości 3 członków i 2 zastępców,

c) wybór delegatów na Zjazd Powia
towy, Miejski, Dzielnicowy.
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Zarząd Koła kieruje pracą Koła w okre
sie między walnymi zebraniami w myśl 
jego wytycznych oraz uchwał władz wyż
szych Związku.

Komisja Rewizyjna kontroluje działal
ność finansowo-gospodarczą Koła.

C. Władze fabryczne, gminne, szkolne

§ 20

W większych zakładach przemysłowych 
i naukowych, gdzie istnieje więcej niż 
1 Koło oraz w gminach na terenie wiej
skim powstają władze fabryczne, gminne 
łub szkolne, podlegające Zarządowi Powia
towemu, Miejskiemu lub Dzielnicowemu 
(w Warszawie i Łodzi).

§ 21

Władzami fabrycznymi, gminnymi lub 
szkolnymi Związku są:

1. Walne zebranie fabryczne, gminne

§ 19
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lub szkolne, zwoływane raz do roku w po
rozumieniu z Zarządem Powiatowym, Miej
skim lub Dzielnicowym.

a) Udział w Walnym Zebraniu fabrycz
nym, gminnym lub szkolnym biorą 
wszyscy członkowie organizacji,

b) Walne Zebrane fabryczne, gminne 
lub szkolne wybiera Zarząd w ilości 
7 lub 9 członków.

§ 2 2

Zarząd fabryczny, gminny lub szkolny 
kieruje całokształtem pracy w myśl 
uchwał Walnego Zebrania oraz uchwał 
władz wyższych.

§ 23

Zarząd fabryczny, gminny lub szkolny 
wybiera spośród siebie Przewodniczącego, 
Sekretarza i Skarbnika oraz powołuje ko
legów, odpowiedzialnych za poszczególne 
działy pracy.
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Zebrania Zarządu fabrycznego, gminne
go lub szkolnego odbywają się w miarę 
potrzeby, nie rzadziej jednak, niż raz na 
miesiąc.

D. Władze powiatowe

§ 25

We wszystkich powiatach tworzy się 
władze powiatowe Związku. Władzami 
Powiatowymi Związku są:

a) Zjazd Powiatowy delegatów kół,
b) Zarząd Powiatowy,
c) Komisja Rewizyjna.

\

§ 26

Do kompetencji Zjazdu Powiatowego 
należy:

a) rozpatrywanie sprawozdań i udzie
lanie absolutorium Zarządowi Po
wiatowemu,

§ 24
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b) ustalanie wytycznych pracy organi
zacyjnej w powiecie,

c) wybór Zarządu Powiatowego i Ko
misji Rewizyjnej,

d) wybór delegatów na Zjazd Woje
wódzki oraz Krajowy Zjazd Związ
ku Młodzieży Polskiej.

§ 27

Do kompetencji Zarządu Powiatowego 
należy:

a) prowadzenie prac Związku Młodzie
ży Polskiej na terenie powiatu i re
prezentowanie Związku na zewnątrz.

b) udzielanie zezwoleń na zakładanie 
kół,

c) nadzór nad zarządami fabrycznymi, 
gminnymi i szkolnymi oraz kołami 
Związku na terenie danego powiatu.

§ 28

Zarząd Powiatowy składa się z 15 — 
25 osób oraz 3-ch zastępców. Zarząd wy
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biera Prezydium w składzie 5 — 7 osób, 
na czele którego stoją Przewodniczący 
i Wiceprzewodniczący. Komisja Rewizyjna 
składa się z 3-ch członków i 2-ch zastęp
ców.

§ 29

W miastach wydzielonych (na prawach 
powiatu) i dzielnicach w Warszawie i Ło
dzi powołuje się Zarządy Miejskie lub 
Dzielnicowe działające na prawach Zarzą
du Powiatowego.

E. Władze wojewódzkie

§ 30

W miastach wojewódzkich tworzy się 
władze wojewódzkie Związku Młodzieży 
Polskiej. Władzami Wojewódzkimi Związ
ku są:

a) Zjazd Wojewódzki Delegatów,
b) Zarząd Wojewódzki,
c) Komisja Rewizyjna,
d) Wojewódzki Sąd Koleżeński.
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Walny Zjazd Wojewódzki zwoływany 
jest raz na rok w porozumieniu z Zarzą
dem Głównym. Udział w Zjeździe Woje
wódzkim biorą:

a) Zarząd Wojewódzki,
b) Wojewódzka Komisja Rewizyjna,
c) Wojewódzki Sąd Koleżeński,
d) delegaci wybrani na Walnych Zjaz

dach Powiatowych wg klucza usta
lonego przez Naczelne Władze 
Związku.

§ 32
Do kompetencji Zjazdu Wojewódzkiego 

należy:
a) rozpatrywanie sprawozdań i udzie

lanie absolutorium Zarządowi Woje
wódzkiemu,

b) ustalanie wytycznych organizacyj
nych na terenie województwa,

c) wybór Zarządu Wojewódzkiego, Ko
misji Rewizyjnej i Wojewódzkiego 
Sądu Koleżeńskiego.

§ 31
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Zarząd Wojewódzki składa się z 21 — 
35 członków i 5-ciu zastępców. Zarząd 
wybiera spośród siebie Prezydium.w skła
dzie 7 — 9 osób, na czele którego stoją 
Przewodniczący i Wiceprzewodniczący. 
Komisja Rewizyjna jak również Woje
wódzki Sąd Koleżeński składa się z 5-ciu 
członków i 2-ch zastępców.

Do kompetencji Zarządu Wojewódzkie
go należy:

a) kierowanie pracami Związku na te
renie województwa i reprezentowa
nie Związku na zewnątrz,

b) wysuwanie przedstawicieli Związku 
do instytucji społecznych i samorzą
dowych,

c) zatwierdzanie i kontrola podległych, 
mu Zarządów,

d) zawieszanie uchwał podległych mu 
władz, jeżeli nie są zgodne ze Sta
tutem i uchwałami władz naczelnych

 Związku.

§ 33
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§ 34

W sprawach szczególnie ważnych Za
rząd Wojewódzki w porozumieniu z Za
rządem Głównym może zwołać Nadzwy
czajny Walny Zjazd:

a) z inicjatywy własnej,
b) na żądanie Komisji Rewizyjnej,
c) na żądanie 1/3 członków organizacji,
d) na żądanie władz wyższych.

F. Naczelne Władze Związku

§ 35

Najwyższą władzą Związku Młodzieży 
Polskiej jest Krajowy Zjazd ZMP. W kra
jowym Zjeździe biorą udział:

a) delegaci powiatów i miast wydzielo
nych w ilości ustalonej każdorazo
wo przez Radę Naczelną na wnio
sek Zarządu Głównego w stosunku 
do ilości członków,

b) delegaci Związku Akademickiej Mło
dzieży Polskiej w ilości ustalonej
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każdorazowo przez Radę Naczelną 
Związku na wniosek Zarządu Głów
nego,

c) delegaci Związku Młodzieży Polskiej 
z Wojska Polskiego w ilości ustalo
nej przez Radę Naczelną na wnio
sek Zarządu Głównego,

d) członkowie Rady Naczelnej,
e) członkowie Centralnej Komisji Rewi

zyjnej, 
f) członkowie Centralnego Sądu Kole

żeńskiego.
Krajowy Zjazd odbywa się raz na dwa 

lata. Termin, miejsce i porządek obrad 
ustala Rada Naczelna na wniosek Zarzą
du Głównego.

§ 36

Do kompetencji Krajowego Zjazdu ZMP 
należy:

a) rozpatrywanie sprawozdań Rady Na
czelnej i Zarządu Głównego i udzie
lanie absolutorium Zarządowi Głów
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nemu na wniosek Centralnej Komi
sji Rewizyjnej.

b) podejmowanie uchwał w sprawach 
programowych i organizacyjnych,

c) wybór członków Rady Naczelnej, 
Centralnej Komisji Rewizyjnej i Cen
tralnego Sądu Koleżeńskiego,

d) zmiana Deklaracji Ideowo-Progra- 
mowej i Statutu. 

§ 37
Rada Naczelna Związku składa się ze 

100 członków. Do kompetencji Rady Na
czelnej należy nadzór nad działalnością 
ZMP w okresie międzyzjazdowym.

§ 38
Rada Naczelna wybiera spośród siebie 

Przewodniczącego i 3-ch Wiceprzewodni
czących oraz:

a) wybiera spośród siebie Zarząd 
Główny Związku w ilości 29 osób,

b) określa wysokość składek członkow
skich i uchwala budżet,
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c) zatwierdza Statut Związku Akademi
ckiej Młodzieży Polskiej.

§ 39

Rada Naczelna zbiera się conajmniej 
raz na 6 miesięcy. Radę Naczelną zwo
łuje Przewodniczący Rady:

a) z własnej inicjatywy,
b) na wniosek 1/3 członków Rady,
c) na wniosek Zarządu Głównego.

§ 40

Zarząd Główny Związku kieruje cało
kształtem działalności Związku Młodzięży 
Polskiej zgodnie z uchwałami Zjazdu 
i Rady Naczelnej oraz reprezentuje Zwią
zek na zewnątrz.

§ 41

Zarząd Główny ma prawo zmieniać, za
wieszać i uchylać uchwały władz niższych 
Związku, o ile pozostają one w sprzecz
ności z programem, uchwałami i zarządze-
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mami Władz Naczelnych Związku oraz 
przepisami niniejszego Statutu.

§ 42

Zarząd Główny wybiera Prezydium, 
złożone z 9 — 13 członków, w tym Prze
wodniczącego, 2-ch Wiceprzewodniczących 
i Sekretarza Generalnego, powołuje dzia
ły, wydziały i referaty, niezbędne do wy
konywania pracy oraz dysponuje kadrami 
Związku.

§ 43

W posiedzeniach Zarządu Głównego 
mają prawo udziału z głosem doradczym 

Przewodniczący i Wiceprzewodniczący Ra
dy Naczelnej, Przewodniczący Centralne
go Sądu Koleżeńskiego i Przewodniczący 
Komisji Rewizyjnej.

§ 44

Do prawomocności uchwał Zarządu 
Głównego wymagana jest obecność Prze
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wodniczącego lub jednego z jego zastęp
ców i przynajmniej połowy członków.

§ 45

Centralna Komisja Rewizyjna składa 
się z 5-ciu członków i 2-ch zastępców. Ko
misja obowiązana jest przynajmniej raz 
do roku sprawdzać gospodarkę finansową 
Związku. Komisja składa sprawozdania 
ze swej działalności na Krajowym Zjeź- 
dzie ZMP oraz stawia wniosek o udziele
nie absolutorium ustępującemu Zarządowi.

§ 46

Centralny Sąd Koleżeński składa się 
z 5-ciu członków i 2-ch zastępców. Sąd 
Koleżeński rozstrzyga spory powstałe 
między członkami Związku oraz orzeka 
w sprawach postępowania, niezgodnego 
z prawem Związku.
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R O Z D Z I A Ł  V

Kary dyscyplinarne i nagrody 
§ 47

Postępowanie członka Związku, nie
zgodne z zasadami ideowymi lub Prawem 
Związku pociąga za sobą upomnienie, 
naganę, pozbawienie funkcji względnie 
mandatu organizacyjnego, zawieszenie, 
wreszcie wykluczenie z organizacji,

§ 48
Od uchwały o wykluczeniu i innych kar 

dyscyplinarnych członek Związku ma pra
wo odwołać się do wyższych władz orga
nizacyjnych.

§ 49
Za sumienne wypełnianie powierzonych 

zadań organizacyjnych i obowiązków oby
watelskich członek Związku może otrzy
mać wyróżnienie, pochwałę lub odzna
czenie.

60



R O Z D Z I A Ł  VI

Przepisy końcowe 
§ 50

W sprawach szczególnie ważnych może 
być zwołany Nadzwyczajny Krajowy 
Zjazd Związku:

a) z inicjatywy Zarządu, 
b) na żądanie Komisji Rewizyjnej,
c) na żądanie 1/3 członków organizacji.

§ 51

Majątek i fundusze Związku składają 
się ze składek członkowskich, darów, sub
wencji, dochodów z wszelkiego rodzaju 
imprez, urządzanych przez Związek, do
chodów z wydawnictw oraz majątku ru
chomego i nieruchomego.

• § 52

Zarząd Główny jest zarządcą majątku 
Związku. W zakresie praw majątkowych
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do kompetencji Zarządu Głównego na
leży:

a) zawieranie umów, zaciąganie zobo-
 wiązań i pożyczek, nabywanie, wy- 
dzierżawianie, obciążanie i sprzedaż 
majątku nieruchomego i ruchomego 
Związku,

b) przyjmowanie subwencji, darowizn, 
dotacji i zapisów,

c) zakładanie, prowadzenie i likwido
wanie placówek gospodarczych.

Zarząd Główny może powyższe swoje 
uprawnienia przekazywać Zarządom Wo
jewódzkim i Zarządom Powiatowym.

§ 53 .

Wygaśnięcie mandatów członków władz 
wszystkich instancji następuje na skutek:

a) ustąpienia na własną prośbę,
b) uchwały Walnego Zebrania Koła lub 

Zjazdu,
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c) decyzji władz wyższych Związku, 
jeżeli członek nie wywiązuje się 
z przyjętych na siebie obowiązków.

§ 54

Zmiana Deklaracji Ideowo-Programowej 
i Statutu następuje na mocy uchwały 
Zjazdu Krajowego, przyjętej zwykłą więk
szością głosów przy obecności conajmniej 
3/4 delegatów.
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